Протокол № 4
заседания Совета по улучшению инвестиционного климата,

взаимодействию с инвесторами
и развитию государственно-частного партнерства

г. Чита, ул. Чайковского, 8 08 ноября 2017 года

Председатель:

Члены Совета:

Губернатор Забайкальского края Н.Н.Жданова.

Приглашенные:

А.Б.Бирюков, С.В.Вечерин,
Е.А.Грешилов, Л.Е. Дубина,
О.А.Исаев, М.В.Кириллова,
С. Л.Красноярский, А. С.Кулаков,
Д.А.Лукьянов, А.А.Марков,
С.С.Новиченко, С.П.Савин,
Е.Г.Смирнов, Д.Г.Стуканов,
А.А.Тихенко, Е.В.Трифонова,
А.В.Хосоев, Б.А.Шипило.

А.И.Волков,
Т.А.Ермолаева,

Ю.М.Кон,
И.П.Лизунова,

Н.В .Мерзликин,
А.А.Седин,

А.С.Тагмазьян,
А.М.Харин,

В.В.Алексеев, М.Б.Ванчикова, Е.Н.Верхушина,
B. А. Вершинина, К.А.Добржанская, А.Н.Зорькин,
C. В.Иваненко, В.В.Иванов, С.В.Кибирева,
Л.С.Кузьмицкий, А.Л.Москаленко, Е.Л.Носкова,
Р.С.Русских, С.В.Суханов, Н.Н.Яковлев.

1. О мерах государственной поддержки субъектов малого
и среднего предпринимательства и субъектов инвестиционной
деятельности в 2018-2020 годах, в том числе в части совершенствования
нормативной правовой базы государственной поддержки
предпринимательской и инвестиционной деятельности»

Совет решил:
1Л. Принять к сведению информацию заместителя председателя

Правительства Забайкальского края -  министра экономического развития
Забайкальского края С.С. Новиченко о мерах государственной поддержки
субъектов малого и среднего предпринимательства и субъектов
инвестиционной деятельности, а также информацию о совершенствовании
нормативной правовой базы государственной поддержки
предпринимательской и инвестиционной деятельности.

1.2. Одобрить план мероприятий по поддержке малого и среднего
предпринимательства Забайкальского края на 2018-2020 годы.

1.3. Рекомендовать субъектам предпринимательской деятельности
и представителям предпринимательского сообщества в десятидневный срок
направить в адрес Министерства экономического развития Забайкальского
края и АО «Корпорация развития Забайкальского края» бизнес-планы

инвестиционных проектов, информацию о необходимой поддержке для
реализации инвестиционных проектов в целях участия в «Инвестиционных
сессиях».

1.4. Принять к учету информацию О.А.Исаева о необходимости
улучшения институциональной среды для развития бизнеса и провести
очередное заседание Совета по улучшению инвестиционного климата,
взаимодействию с инвесторами и развитию государственно-частного
партнерства в формате «вопрос-ответ» с участием Прокуратуры
Забайкальского края, заинтересованных органов исполнительной власти и
представителей органов местного самоуправления.

2. О корректировке Стратегии социально-экономического
развития Забайкальского края на период до 2030 года, утвержденной
постановлением Правительства Забайкальского края от 26 декабря
2013 года № 586.

Совет решил:
2.1. Принять к сведению информацию заместителя председателя

Правительства Забайкальского края -  министра экономического развития
Забайкальского края С.С. Новиченко о корректировке Стратегии социально-
экономического развития Забайкальского края на период до 2030 года,
утвержденной постановлением Правительства Забайкальского края
от 26 декабря 2013 года № 586.

2.2. Министерству экономического развития Забайкальского края
создать рабочую группу для корректировки Стратегии социально-
экономического развития Забайкальского края на период до 2030 года,
утвержденной постановлением Правительства Забайкальского края
от 26 декабря 2013 года № 586, с привлечением представителей экспертного
и предпринимательского сообщества.

2.3. Рекомендовать субъектам предпринимательской деятельности
и представителям предпринимательского сообщества принять участие
в корректировке Стратегии социально-экономического развития
Забайкальского края на период до 2030 года, утвержденной постановлением
Правительства Забайкальского края от 26 декабря 2013 года № 586,
и направить в двухнедельный срок предложения по кандидатурам для
включения в состав рабочей группы.

2.4. Администрации Губернатора Забайкальского края рекомендовать
включить в проект «Забайкалье -  территория будущего» мероприятие
по проведению конкурса «Забайкалье -  2030».

2.5. Министерству экономического развития Забайкальского края
совместно с Администрацией Губернатора Забайкальского края
и Министерством образования, науки и молодежной политики
Забайкальского края организовать работу по проведению конкурса
«Забайкалье -  2030».

2.6. Министерству экономического развития Забайкальского края
учесть предложения А.А.Седина и Л.С.Кузьмицкого при корректировке

3

Стратегии социально-экономического развития Забайкальского края до 2030
года, утвержденной постановлением Правительства Забайкальского края
от 26 декабря 2013 года № 586.

3. О сопровождении инвестиционных проектов АО «Корпорация
развития Забайкальского края» по принципу «одного окна».

Совет решил:
3.1. Принять к сведению отчет генерального директора

АО «Корпорация развития Забайкальского края» А.Б. Бирюкова о работе
специализированной организации по привлечению инвестиций и работе
с инвесторами в Забайкальском крае по сопровождению инвестиционных
проектов по принципу «одного окна».

3.2. АО «Корпорация развития Забайкальского края» ускорить работу
по оформлению земельного участка для создания Приграничного торгового
комплекса «Забайкальск -  Маньчжурия».

3.3. АО «Корпорация развития Забайкальского края» при работе
с инвесторами использовать опыт привлечения инвестиций посредством
размещения ценных бумаг в инвестиционной системе «Восход».

4. Об исполнении отдельных поручений Губернатора
Забайкальского края.

4.1. Первому заместителю председателя Правительства Забайкальского
края А.С.Кулакову в срок до 01 декабря 2017 года проработать вопрос
сохранения привлекательности тарифов на электроэнергию на территории
городского поселения «Город Краснокаменск» на долгосрочную
перспективу.

Информацию об исполнении направить в адрес Губернатора
Забайкальского края.

4.2. Министерству территориального развития Забайкальского края
совместно с арбитражным управляющим А.А. Сединым в срок до 01 декабря
2017 года рассмотреть вопрос возможности приобретения квартир в
многоквартирном доме, расположенном по адресу: г.Борзя, ул.Победы, д.Юа,
для решения проблем, связанных с переселением граждан из аварийного
жилья.

Информацию об исполнении направить в адрес Губернатора
Забайкальского края.

Председатель Совета,
Губернатор Забайкальского края Н.Н.Жданова

Секретарь Совета Е.В.Трифонова